(a) L. 44, tit. 3, lib. 2 del F. J.

(b) Esto se verifica prácticamente por medio de un pedimento en que se expone que el testador murió sin otra disposición testamentaria que la expresada de palabra ante los testigos que se nombran, y se concluye suplicando al Juez que reciba las declaraciones de los testigos á fin de que se puedan declarar como testamento y protocolizarlas en la escribanía. El Juez manda que se reciba la información, y que evacuada se traiga para proveer. Estándolo, dicta otra providencia declarando testamento y última voluntad del difunto la manifestada por los testigos, y mandando que se protocolice en la forma acostumbrada.

LEY IV. — Facto testamento sine scriptis, iudex recipit in scriptis dicta testium, qui interfuerunt, si fuerunt septem numero; et illa dicta valebunt, sic testamentum in scriptis; et morte alicujus, vel omnium post secuta, non infirmabitur testamentum. Hoc dicit.

(1) *El juez*. De ordinario intellige, ut in *l. testamenta omnia, C. de testam.* Bald. in dict. *l. publicati, C. eod.* et in *l. gesta, in princ. C. de re judic.* et vide de ista publicatione testamenti per Abb. in cap. fin. in fin. *de fide instrum.* et satis bene habetur in ista lege, et adde Specul. tit. *de instrum. edition. §. ostenso*, col. 9. vers. *febat autem olim*.

(2) *Hazerlo assi*. Citatis tamen his, quorum interest, scilicet, his, qui ab intestato succederent, si testamentum non esset, secundum Bart. et Bald. quem vide in *l. publicati, C. de testam.* limita, ut per eum in *l. 1. in fin. C. eod.* Sed quid si diu est, quòd facta est publicatio testamenti, an presumatur, quòd intervenerit citatio eorum, qui citandi essent? Vide Specul. in dict. *§. ostenso*, vers. *sed quid si post publi-*

cationem, et Joan. Andr. et Doctores in cap. *Albericus, de testib.* et communis opinio videtur ibi, quòd sufficiat longum tempus, id est, decennium, ut presumatur ista solemnitas intervenisse, maxime, quando in instrumento fit mentio de citatione; quòd ibi limitat Felin. ad fin. nisi ageretur de grave præjudicio tertii, nam tunc requireretur decursus triginta annorum, ut in cap. *pervenit*, ubi per Imol. *de empt. et vendit.* et intellige, quahòd illa diutina observantia fuit scientibus partibus, quibus hæreditas defuncti (si testamentum non esset) pertinet, ut est de mente Doctor. et tradit Felin. in cap. *sicut, de re judic.* col. 14. Decius consil. 409. et vide etiam per Alex. consil. 9. vol. 3.

(3) *Escrito*. Intellige, quando fuit publicatum testamentum in scriptis, ut supra eod. *l. proxima*, vel fuit factum manu publica tabellionis, ut ibi dixi.

(4) *Despues*. Secus si antea, nam tunc corrueret testamentum, ut in *l. publicati, C. de testam.* et in *l. cum in initio, D. testam. quemadmodum aper.* et tenet Alber. in *l. 1. §. si quis neget*, eod. tit. et satis videtur hic probari sensu contrario. Imò, et si unus tantum de testibus necessariis moreretur ante publicationem testamenti, idem esset, argumento *l. si unus, C. de testam.* et tenet Abb. in cap. fin. *de fide instrum.* quòd etiam videtur probari hic, ut dixi; et licet per duos, vel tres testes probaretur, quòd ille, vel illi, qui mortui sunt, fuerunt rogati in testamento, idem esset dicendum, quando venientes ab intestato negarent, nedum solemnitatem, verum etiam veritatem testamenti, de quo vide per Gloss. in verbo *doceri potest*, in *l. 2. C. de bon. possess. secund. tabul.* et ibi latè per Bart. et Doctor. et adde ad prædicta Gloss. in *l. 2. in verbo publicum, D. quemadmodum testam. aper.* et per Gloss. ubi Bart. in *l. gesta, C. de re judic.*

(5) *La escritura*. Quæ licet postea perderetur casu fortuito, posset probari tenor, et ejus amissio per duos testes, ut in *l. testium, C. de testib.* ubi Bald. et Salic. notant; Alexander etiam et Jas. in *l. 2. C. de honor. posses. secund. tabul.*

(6) *Desechar*. Ut supra eod. *Partit. tit. proximo, l. 9.* et quæ dixi in *l. 1. illius tit.*

LEY V. — En que manera deue el Juez dar traslado del testamento, a quien fue mandado algo en el.

El Juez deue dar traslado del testamento a los herederos (1), bien assi como esta escrito el testamento original: mas a los otros a quien es mandado algo en el, non deue dar traslado, si non solamente de lo que a ellos pertenesce (2); pero non deuen en el escreuir el dia (3), nin el mes, nin la era en que fue fecho. E esto deue fazer assi, porque aquel que rescibiere el traslado, non pueda fazer falsedad en el testamento. Pero si aquel que fizesse el testamento, vedasse que non abriessen alguna parte, como si dixesse: Tal cosa, que yo establezco en el mio testamento, mando que non sea abierta ninguna cosa, nin publicada fasta atal tiempo, o fasta atal dia; o si dixesse: Maguer lo abran, mando que non den traslado de tal cosa, que y esta escrita, a ome del mundo: ca en aquella manera que el mandare (4), assi lo deue el Juez guardar. Otrosi dezimos, que el Juez non deue dar traslado de aquello que el entendiesse en el testamento, de que podria nacer peligro (5) alguno, maguer el fazedor del testamento non lo ouiesse vedado (a).

(a) Véase nuestra nota 2.^a á la L. 12, tit. 1 de esta Partida.